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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В мясоперерабатывающей про-

мышленности одной из проблем является обеспечение качества и безопасно-

сти колбасных изделий. Согласно Стратегии повышения качества пищевой

продукции в РФ до 2030 года (распоряжение Правительства РФ от 29 июня

2016 г № 1364-р) одним из приоритетных направлений развития научных

исследований в области качества пищевой продукции является разработка

инновационных упаковочных материалов.

Фактором, ухудшающим качество колбасных изделий, является

загрязнение продукции контаминантами различной природы [118]. При этом

ведущую роль среди контаминантов занимают микроорганизмы, способные,

при отсутствии должного контроля, попадать в продукцию на любом этапе

трофологической цепи. Распространенным путем микробиологического

загрязнения колбасных изделий является контаминация поверхности готовых

изделий такими микроорганизмами, как плесневые грибы рода Penicillium,

дрожжеподобные грибы рода Candida, а также бактерии рода Bacillus,

Staphylococcus и т.д. [85, 134]. Попадая на поверхность, данные

микроорганизмы, развиваясь, приводят к ухудшению не только товарного

вида продукции, снижая ее вкусовые качества, но и представляют

потенциальную угрозу здоровью потребителей, продуцируя токсины вглубь

изделия [144].

В настоящее время на производстве применяют ряд методов для

защиты поверхности колбас от микробиологической контаминации:

обработка колбасных оболочек химическими веществами различной

природы, обеззараживание физическими методами, упаковка под вакуумом и

упаковка в модифицированной газовой среде, основными недостатками

которых являются резистентность микроорганизмов и высокая

себестоимость готовой продукции [2, 80, 94, 117, 146, 258].
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 Согласно Прогнозу научно-технического развития АПК РФ на период

до 2030 года (приказ от 12 января 2017 г № 3) одним из приоритетных

направлений является «Новые материалы и нанотехнологии»,

предусматривающее применение в пищевой отрасли новых защитных

покрытий, в том числе разработка биоцидной упаковки.

Развивающимся направлением для сохранения качества продукции

мясоперерабатывающей отрасли является использование полимерных

покрытий, формируемых непосредственно на поверхности продукта [57, 127,

148, 207]. Придание покрытиям специальных свойств, в том числе

антимикробных, достигается введением в пленкообразующую основу

модифицирующих добавок. При разработке упаковки с антимикробными

свойствами повышенный интерес представляет применение наночастиц

серебра, обладающих широким спектром антимикробной активности [183,

209, 260].

Степень разработанности темы. Исследования, посвященные

созданию полимерных защитных покрытий, обладающих заданным

комплексом свойств и способных обеспечивать качество и безопасность

пищевых продуктов, отражены в работах многих отечественных и

зарубежных ученых: Беляцкой О.Н., Булатниковой Л.И., Казаковой Е.В.,

Кузнецовой Л.С., Снежко А.Г., Федотовой А.В., Федотовой О.Б., Guilbert S.,

Tyburcy A. и многих других. Значительный вклад в область изучения свойств

и применения наносистем в технологии производства пищевой продукции

внесли Гмошинский И.В., Хотимченко С.А., Попов К.И., Appendinia P., Weng

Y.M., Song H., Xiu Z.M. и др. Однако, вопросам получения и исследования

полимерных покрытий для пищевой продукции, модифицированных

наночастицами серебра уделялось недостаточное внимание.

Цель и задачи работы. Целью диссертационной работы являлось

совершенствование технологии полукопченых и варено-копченых колбасных

изделий с использованием латексных покрытий, модифицированных
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наночастицами серебра, для предотвращения микробиологической порчи и

уменьшения потери массы готовых колбас в процессе хранения.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

 исследовать свойства синтетических латексов на основе сополимеров

винилацетата и коллоидных растворов наночастиц серебра и обосновать

состав модифицированной латексной композиции;

 изучить влияние растворов наночастиц серебра на коллоидно-химические

свойства латексов и исследовать санитарно-химические, антимикробные,

барьерные, деформационно-прочностные характеристики

модифицированных латексных покрытий;

 разработать способ нанесения модифицированного латексного покрытия

на поверхность колбасных изделий;

 определить показатели качества и безопасности колбасных изделий,

выработанных с применением модифицированного латексного покрытия,

в процессе хранения;

 разработать техническую документацию на модифицированную

латексную композицию и ее применение в технологии производства

полукопченых и варено-копченых колбасных изделий;

 определить экономический эффект от использования модифицированного

латексного покрытия в технологии колбасных изделий.

Научная новизна работы. Установлено, что коллоидные растворы

наночастиц серебра проявляют фунгицидную активность в отношении

плесневых грибов, поражающих поверхность колбасных изделий: Penicillium

brevicompactum, Penicillium commune, Penicillium polonicum, Penicillium

nalgiovense.

Изучено влияние модифицирующей добавки на коллоидно-химические

свойства исходных дисперсий полимеров и установлена зависимость

антимикробных свойств формируемого покрытия от концентрации добавки,

вводимой в полимерную матрицу.
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 Показано, что разработанное модифицированное покрытие защищает

поверхность полукопченых и варено-копченых колбас от поражения

микроорганизмами порчи в процессе хранения.

Новизна технологических решений подтверждена Патентом РФ №

2531005 «Состав для защиты мясных продуктов от потерь и

микробиологической порчи» (Приложение А).

Установлено, что модифицированное латексное покрытие

биоразлагаемо под воздействием тест-культуры гриба Trichoderma viride Gt-

3, что свидетельствует об экологической безопасности покрытия.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны

состав и способ нанесения модифицированного латексного покрытия на

поверхность полукопченых и варено-копченых колбас, включающий стадии

приготовления состава покрытия, нанесения пленкообразующей композиции

на продукт и формирование покрытия на поверхности колбасных изделий

для предотвращения развития микробиологической порчи и потери массы

колбас в процессе хранения.

Обоснованы пролонгированные сроки годности колбасных изделий,

выработанных с применением модифицированного латексного покрытия –

23 сут. для полукопченых колбас и 41 сут. для варено-копченых колбас.

Разработаны технические условия «Латексное покрытие «LatSilver» для

мясной продукции» ТУ 2241-001-02068634-2015 (Приложение Б) и

Лабораторный регламент по применению покрытия «LatSilver» в технологии

производства колбасных изделий (Приложение В).

Проведена опытная выработка полукопченых и варено-копченых

колбас в производственных условиях ООО «Сафоновский

мясоперерабатывающий завод «Орлан»», показавшая возможность

использования модифицированного латексного покрытия для защиты

поверхности колбасных изделий, что подтверждено актами про-

изводственных испытаний (Приложения Г, Д, Е, Ж).
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 Методология и методы исследования. В основе методологии данной

диссертационной работы лежат труды отечественных и зарубежных ученых,

посвященные решению проблем контаминации поверхности колбасных

изделий микроорганизмами в процессе производства, хранения, реализации,

и роли полимерных материалов, применяемых в пищевой промышленности,

содержащих в своем составе наночастицы металлов.

В качестве методов исследования использовались стандартные и

оригинальные методики по определению коллоидно-химических свойств

дисперсных систем и санитарно-химических показателей разработанных

покрытий, а также стандартные методы оценки микробиологических,

барьерных свойств покрытий и показателей качества и безопасности готовых

колбасных изделий.

Положения, выносимые на защиту:

 Соотношение компонентов и технология получения

модифицированной латексной композиции с комплексной оценкой свойств

формируемого модифицированного покрытия.

 Условия нанесения и формирования модифицированного латексного

покрытия на поверхности колбасных изделий.

 Результаты исследований безопасности и качества колбасных изделий,

выработанных с модифицированным латексным покрытием, в процессе

хранения.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень

достоверности проведенных исследований подтверждается 5-ти кратной

повторностью проведенных опытов и воспроизводимостью

экспериментальных данных, полученных с использованием современных

стандартных и оригинальных методов исследования, и их обработкой

методом статистического анализа.

Основные положения работы и результаты исследований представлены

на 14 международных, всероссийских, научных, научно-практических и на-

учно-исследовательских конференциях и на 3 международных и
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всероссийских конкурсах научно-исследовательских работ студентов,

аспирантов и молодых ученых.

Работа отмечена следующими наградами: Грамотой за участие в IX

международной конференции «Живые системы и биологическая

безопасность населения» (Москва, 2011); Грамотой за участие в X

международной научно-практической конференции «Экспертиза, оценка

качества, подлинности и безопасности пищевых продуктов» (Москва, 2012);

Грамотой ректора за лучшую научно-исследовательскую работу и за

активное участие на XV Международной научно-практической конференции

«Интеллектуальный потенциал вузов – на развитие Дальневосточного

региона России и стран АТР» (Владивосток, 2013); Дипломом лауреата

всероссийского конкурса «Ползуновские гранты» (Барнаул, 2012); Дипломом

II степени Международного конкурса научно-исследовательских проектов

молодежи «Продовольственная безопасность» за лучшее исследование в

области экологической безопасности продуктов питания Конгресса молодых

экономистов IV Евразийского экономического форума молодежи

(Екатеринбург, 2013); Дипломом за победу в конкурсе научно-

исследовательских работ в рамках научно-практической конференции

«Вопросы длительного хранения продовольственных товаров, товароведения

и технологий общественного питания» (Москва, 2014); Дипломом за участие

в VII межведомственной научно-практической конференции «Инновации в

товароведении, общественном питании и длительном хранении продо-

вольственных товаров» (Москва, 2015).

Декларация личного участия. Личный вклад автора заключался в

формулировании цели и задач научной работы, в разработке схемы

исследований, проведении исследований, в обработке и анализе полученных

данных.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 22 печатные

работы, в том числе 3 статьи в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 патент РФ.
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ГЛАВА 1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР

1.1 Микробиологические контаминанты в производстве колбасных

изделий

Безопасность пищевой продукции, как животного, так и растительного

происхождения определяется, прежде всего, по микробиологическим

показателям, учитывающим количественное и качественное содержание

контаминантов химической, биологической или микробиологической

природы. Из общего количества контаминантов до 70 % поступают в

организм с пищей, остальные из воздуха и воды [118].

По данным ВОЗ более 200 заболеваний распространяются через

пищевую продукцию. Процессы, приводящие к порче пищевых продуктов,

классифицируются на физические, химические и микробиологические, при

этом между ними существует корреляция [134, 144]. По статистике 80 %

пищевых отравлений обусловлено наличием в продукции санитарно-

показательных, патогенных микроорганизмов, дрожжей, плесневых грибов и

их токсинов [118].

Микробиологическая контаминация мясной продукции может

происходить на всех этапах трофологической цепи. Колбасные изделия

представляют собой отличную среду для развития микроорганизмов,

вызывающих микробиологическую порчу. Сырокопченые изделия из-за

низкого содержания влаги (20-30 %) подвержены микробиологической порче

в наименьшей степени. Варено-копченые и вареные колбасные изделия с

влажностью более 50 %, портятся быстрее других особенно при нарушениях

температурно-влажностного режима хранения [8, 77].

Развитие микробиологической порчи колбасных изделий может быть,

как вследствие обсемененности используемого сырья при производстве, так и

поверхности готовой продукции в процессе хранения и реализации [7, 123,

182, 189, 200, 238].
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Согласно исследованиям Л.С. Кузнецовой, основными контаминантами

поверхности колбасной продукции и производственных помещений

являются плесневые грибы родов Penicillium spp., Aspergillus spp., Mucor spp.,

Cladosporium spp., Thamnidium spp., Rhizopus spp. (66 %), дрожжи родов

Candida spp., Saccharomyces spp., Rhodotorula spp., Torulopsis spp. (18 %) и

бактерии родов Bacillus spp., Lactobacillus spp., Lactococcus spp., Micrococcus

spp. (16 %).

Исследования свидетельствуют, что основной микрофлорой,

поражающей поверхность колбасных изделий, являются плесневые грибы и

дрожжи. При этом доминирование (более 80 %) рода Penicillium, видовой

состав которого представлен преимущественно видом P. commune, так же P.

brevicompactum, P. nalgiovense, P. verrucosum, P. expansum, P. rugulosum [83,

84, 85, 182, 238].

При попадании на поверхность пищевого продукта, за счет

благоприятной среды, микроорганизмы развиваются, ухудшая внешний вид,

снижая вкусовые качества, химически реагируя с его компонентами,

вызывают изменение белков и липидов, продуцируют токсичные вещества,

вызывающие пищевые отравления, дисбактериозы, аллергические реакции, а

также создают благоприятные условия для жизнедеятельности бактерий [177,

224, 234].

В настоящее время известно около 300 видов грибов рода Penicillium.

Большинство микромицетов данного рода являются продуцентами

микотоксинов, которые характеризуются иммунодепрессивными,

мутагенными, канцерогенными свойствами [177, 225].

По некоторым оценкам повреждающему действию мицелиальных

грибов подвержено до 25 % произведенного продовольствия в мире [21].

Обеспечение надлежащего уровня защиты колбасных изделий от

воздействия микробиологических, химических и физических факторов

достигается применением правильно подобранных рецептур,
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технологических приемов производства, упаковки, условий хранения и

реализации [126, 134, 150, 194].

1.2 Методы предотвращения микробиологической порчи колбасных

изделий

Для контроля процессов, влияющих на срок годности мяса и

мясопродуктов, вследствие контаминации микроорганизмами, применяются

различные методы обработки и защиты поверхности продукции.

Микробиологическая чистота продукции напрямую зависит от

санитарного состояния исходного сырья, современного технологического и

холодильного оборудования, механизации технологических процессов

производства, минимизации использования ручного труда, соблюдения

принципа товарного соседства, правил транспортирования,

профессиональной подготовки персонала и соблюдения ими правил личной

гигиены и др. [115]. Нарушение вышеперечисленных условий приводит к

контаминации продукции.

Однако в производственных условиях мясоперерабатывающих заводов

даже при тщательном соблюдении санитарно-гигиенических правил не

гарантируется полная сохранность продукции в указанные сроки годности

[58].

Существующие способы предотвращения микробиологической порчи

мясопродуктов подразделяют на три группы: физические, химические и

биологические [78, 90].

1.2.1 Химические способы предотвращения микробиологической порчи

колбасных изделий. Применение антимикробных веществ

Для предотвращения микробиологической контаминации колбасных

изделий применяют различные вещества. Регулирующим документом по

применению пищевых добавок в пищевой промышленности, в частности в
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мясной индустрии, является Технический регламент Таможенного союза

029/2012 «О безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и

технологических вспомогательных средств» [141, 142].

Согласно ТР ТС 029/2012 в качестве консервантов для поверхностной

обработки колбасных изделий разрешается использовать: бензойную кислоту

(Е210) и ее соли бензоаты: бензоат натрия (Е211), бензоат калия (Е212),

бензоат кальция (Е213), применяемые против бактерий кислотного брожения

и гнилостной порчи; дегидрацетовую кислоту (Е265), дегидрацетат натрия

(Е266) обеспечивающие эффективную защиту от плесневых и

дрожжеподобных грибов; натамицин (Е235); эфир пара-оксибензойной

кислоты (Е214, Е218), сорбиновую кислоту (Е200) и ее соли сорбаты: натрия

(Е201), калия (Е202), кальция (Е203) используемые против плесневых грибов

и бактерий; а также комбинации сорбиновой кислоты и ее сорбатов (Е200,

Е201, Е202, Е203) в комбинации с бензойной кислотой и бензоатами (Е210,

Е211, Е212, Е213) и в комбинации с «парабенами» (Е214, Е215, Е218, Е219)

[78, 107, 111, 132, 141, 174].

Таким образом, использование консервантов имеет ограниченное

применение в технологии производства колбасных изделий, выступая в

качестве вспомогательных средств для поверхностной обработки колбас или

входящих в состав упаковочных пленок и покрытий [143].

Для обработки колбасных оболочек, пораженных плесенью, применяют

различные растворы веществ, как природного происхождения, так и

синтетические [6, 82, 133]. Будко М.П. и [др.] предлагают использовать

состав «Перукацид» обеспечивающий 100 % обеззараживание колбасной

оболочки в течение 1 ч обработки [131].

В рецептуре мясной продукции разрешается использовать уксусную

кислоту (Е260) и ее соли (Е261, Е262, Е263), обладающие

бактериостатическим и фунгистатическим действием [93], лимонную

кислоту (Е330) и цитраты (Е331, Е332, Е333, Е345) [78, 258].

16

На сегодняшний день в мясной промышленности применяют диацетат

натрия в качестве консерванта. Максимальный уровень использования соли

установлен в размере 0,25 % к массе готового продукта [214]. При

проведении исследования по определению влияния диацетата натрия на рост

L. monocytogenes и Clostridium spp. в мясных продуктах было отмечено, что

0,50 % концентрация диацетата натрия или комбинация, состоящая из 1,00 %

лактата и 0,10 % диацетата, полностью ингибирует рост L. monocytogenes, а

0,25 % концентрация диацетата натрия достаточна для предотвращения

порчи мясных продуктов спорами психотропного Clostridium spp. [214].

В последнее время в качестве пищевых добавок в производстве

различных видов мясных и колбасных изделий активно используют соли

молочной кислоты. Они не имеют запаха и ярко выраженного вкуса

(умеренно соленый вкус), хорошо смешиваются с водой во всех

соотношениях и удерживают влагу, вызывают набухание белков и являются

натуральными ингредиентами. По мнению ФАО/ВОЗ, соли молочной

кислоты совершенно безвредны для организма человека и в связи с этим не


[…]


ГОСТ 26669-85
Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для

микробиологических анализов

ГОСТ 26670-91
Продукты пищевые. Методы культивирования

микроорганизмов

ГОСТ 26927-86
Сырье и продукты пищевые. Методы определения

ртути

ГОСТ 26929-94

Сырье и пищевые продукты. Подготовка проб.

Минерализация для определения содержания

токсичных элементов

ГОСТ 26930-86
Сырье и продукты пищевые. Метод определения

мышьяка

ГОСТ 26932-86
Сырье и продукты пищевые. Методы определения

свинца

ГОСТ 26933-86
Сырье и продукты пищевые. Методы определения

кадмия

ГОСТ 29185-2014

Микробиология пищевых продуктов и кормов для

животных. Методы выявления и подсчета

сульфитредуцирующих бактерий, растущих в

анаэробных условиях
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ГОСТ 29299-92
Мясо и мясные продукты. Метод определения

нитрита

ГОСТ 30178-96
Сырье и продукты пищевые. Атомно-абсорбционный

метод определения токсичных элементов

ГОСТ 30538-97
Продукты пищевые. Методика определения

токсичных элементов атомно-эмиссионным методом

ГОСТ 31476-2012
Свиньи для убоя. Свинина в тушах и полутушах.

Технические условия

ГОСТ 31479-2012
Мясо и мясные продукты. Метод гистологической

идентификации состава

ГОСТ 31628-2012

Продукты пищевые и продовольственное сырье.

Инверсионно-вольтамперометрический метод

определения массовой концентрации мышьяка

ГОСТ 31659-2012
Продукты пищевые. Метод выявления бактерий рода

Salmonella.

ГОСТ 31746-2012

Продукты пищевые. Методы выявления и

определения количества коагулазоположительных

стафилококков и Staphylococcus aureus.

ГОСТ 31747-2012

Продукты пищевые. Методы выявления и

определения количества бактерий группы кишечных

палочек (колиформных бактерий).

ГОСТ 31778-2012
Мясо. Разделка свинины на отрубы. Технические

условия

ГОСТ 31796-2012

Мясо и мясные продукты. Ускоренный

гистологический метод определения структурных

компонентов состава

ГОСТ 31797-2012
Мясо. Разделка говядины на отрубы. Технические

условия

ГОСТ 31785-2012 Колбасы полукопченые. Технические условия

ГОСТ 31904-2012
Продукты пищевые. Методы отбора проб для

микробиологических испытаний

ГОСТ 32008-2012
Мясо и мясные продукты. Определение содержания

азота (арбитражный метод)

ГОСТ 32031-2012
Продукты пищевые. Методы выявления бактерий

Listeria monocytogenes.

ГОСТ 32065-2013 Овощи сушеные. Общие технические условия

ГОСТ Р 51074-2003
Продукты пищевые. Информация для потребителя.

Общие требования

ГОСТ Р 51232-98
Вода питьевая. Общие требования к организации и

методам контроля качества.

ГОСТ Р 51289-99
Ящики полимерные многооборотные. Общие

технические условия
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ГОСТ Р 51447-99 Мясо и мясные продукты. Методы отбора проб.

ГОСТ Р 51448-99
Мясо и мясные продукты. Методы подготовки проб

для микробиологических исследований

ГОСТ Р 51479-99
Мясо и мясные продукты. Метод определения

массовой доли влаги

ГОСТ Р 52791-2007
Консервы молочные. Молоко сухое. Технические

условия

ГОСТ Р 54315-2011

Крупный рогатый скот для убоя. Говядина и телятина

в тушах, полутушах и четвертинах. Технические

условия

ГОСТ Р 54354-2011
Мясо и мясные продукты. Общие требования и

методы микробиологического анализа

ГОСТ Р 54463-2011
Тара из картона и комбинированных материалов для

пищевой продукции. Технические условия

ГОСТ Р 55909-2013 Чеснок свежий. Технические условия

ГОСТ ISO 7218-2011

Микробиология пищевых продуктов и кормов для

животных. Общие требования и рекомендации по

микробиологическим исследованиям

ГОСТ ISO 13493-2014

Мясо и мясные продукты. Метод определения

содержания хлорамфеникола (левомицетина) с

помощью жидкостной хроматографии

МР 1.2.0023-11 Контроль наноматериалов в пищевой продукции

МР 1.2.2640-10

Методы отбора проб, выявления и определения

содержания наночастиц и наноматериалов в составе

сельскохозяйственной, пищевой продукции и

упаковочных материалов

МУ 2142-80
Методы определения микроколичеств пестицидов в

продуктах питания, кормах и внешней среде

МУ 1.2.2637-10
Порядок и методы проведения контроля миграции

наночастиц из упаковочных материалов

МУК 4.4.1.011-93

Определение летучих N-нитрозаминов в

продовольственном сырье и пищевых продуктах.

Методические указания по методам контроля

МУК МЗ РФ от 01.06.99

Методические указания по идентификации и

изомерспецифическому определению

полихлорированных дибензо-п-диоксинов и

дибензофуранов в мясе, птице, рыбе, продуктах и

субпродуктах из них, а также в других

жиросодержащих продуктах и кормах методом

хромато-масс-спектрометрии

191

Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ В

СанПиН 2.1.4.1074-01

Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству

воды централизованных систем питьевого

водоснабжения. Контроль качества

СанПиН 2.1.7.1322-03
Гигиенические требования к размещению отходов

производства и потребления

СанПиН 2.3.2.078-01
Гигиенические требования к качеству и безопасности

продовольственного сырья и пищевых продуктов

СанПиН 2.3.2.1078-01
Гигиенические требования безопасности и пищевой

ценности пищевых продуктов

СанПиН 2.3.2.1293-03
Гигиенические требования по применению пищевых

добавок

СП 1.1.1058-01

Организация и проведение производственного

контроля за соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий

СП 3238-85
Санитарные правила для предприятий мясной

промышленности

ТР ТС 022/2011 Пищевая продукция в части ее маркировки

ТУ 25-11.1645-84 Гигрометр психрометрический типа ВИТ

ТУ 311-00226253.035-93
Термопреобразователи сопротивления типа ТСП-

0193

ТУ 311-00226253.037-93
Термопреобразователи сопротивления типа ТСП-

0193

ТУ 2241-001-02068634-2015
Латексное покрытие «LatSilver» для мясной

продукции. Технические условия.
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Акт производственных испытаний полукопченых колбас
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт дегустации полукопченых колбас
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт производственных испытаний варено-копченых колбас
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт дегустации варено-копченых колбас
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Грамоты, дипломы
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ К

202

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ К

203

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ К
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Расчет экономической эффективности использования

модифицированного латексного покрытия в производстве

полукопченых и варено-копченых колбас

Производство качественных и безопасных колбасных изделий связано

с использованием технологий, позволяющим обеспечивать защиту готовой

продукции в процессе хранения от микробиологической порчи, излишней

усушки.

В этой связи, актуальным являются работы по созданию и применению

ресурсосберегающих технологий сохранения качества и увеличения сроков

хранения пищевой продукции.

Использование полимерных защитных покрытий обеспечивает

повышение выхода готовой продукции, за счет сокращения естественных

потерь влаги из готового продукта в процессе хранения и реализации.

Модификация пленкообразователей позволяет придать специфические

свойства получаемым покрытиям. Придание фунгицидных и бактерицидных

свойств покрытиям, способствует защите покрываемой пищевой продукции

от поражения микроорганизмами, вызывающие их порчу.

Целью является – показать экономическую целесообразность

использования в производстве колбасных изделий модифицированного

латексного покрытия. Экономический эффект достигается за счет

регулирования массообменных процессов на границе продукт-воздух

латексным покрытием, благодаря чему снижаются потери массы готового

продукта в процессе хранения.

Расчет себестоимости полукопченых и варено-копченых колбас

приведен в таблицах Л.1 и Л.2.
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Таблица Л.1 – Расчет себестоимости образцов полукопченых колбас

«Краковская», выработанных с применением модифицированного латексного

покрытия

№

п/п

Наименование

компонентов,

кг на 1 т

Образцы Цена за

1 кг, руб.

Стоимость, руб.

Контроль Опыт Контроль Опыт

1 Свинина полужирная 400 400 191,47 76588,00 76588,00

2 Говядина 1 сорт 300 300 210,36 63108,00 63108,00

3 Грудинка свиная 300 300 181,23 54369,00 54369,00

4
Соль поваренная

пищевая
30 30 10,80 324,00 324,00

5 Нитрит натрия 0,075 0,075 39,60 2,97 2,97

6
Перец черный

молотый
1 1 220,50 220,50 220,50

7
Перец душистый

молотый
0,9 0,9 180,30 162,27 162,27

8
Чеснок очищенный

измельченный
2 2 201,60 403,2 403,2

9 Сахар-песок 1,35 1,35 47,40 63,99 63,99

10 Черева (свиная) (м.п.) 1250 1250 26,00 32500 32500

11 Латексное покрытие - 25 112,95 - 2823,75

Итого: 227741,93 230565,68

По результатам проведенных расчетов (таблица Л.1) себестоимость 1

кг полукопченых колбас составляет 227,74 руб./кг, а полукопченых колбас,

выработанных в модифицированном латексном покрытии – 230,57 руб./кг.

В процессе хранения потери массы контрольных образцов в среднем

составили 21,7 %, опытных – 15,07 %. Следовательно, потери с 1 кг

контрольных образцов составляет 49,42 руб., опытных – 34,74 руб.

Экономическая выгода от использования в технологии производства

полукопченых колбас, модифицированных латексных покрытий, с каждого

килограмма готовой продукции составляет 14,98 руб., с каждой тонны –

14980 руб.
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Таблица Л.2 - Расчет себестоимости образцов варено-копченых колбас

«Московская», выработанных с применением модифицированного

латексного покрытия

№

п/п

Наименование

компонентов,

кг на 1 т

Образцы Цена за

1 кг, руб.

Стоимость, руб.

Контроль Опыт Контроль Опыт

1
Говядина высшего

сорта
750 750 240,00 180000,00 180000,00

2 Шпик хребтовый 250 250 155,80 38950,00 38950,00

3
Соль поваренная

пищевая
30 30 10,80 324,00 324,00

4 Нитрит натрия 0,1 0,1 39,60 3,96 3,60

5
Перец черный

молотый
1,5 1,5 220,50 330,75 330,75

6 Сахар-песок 2 2 47,30 94,60 94,60

7 Кардамон 0,3 0,3 409,50 122,85 122,85

8
Коллагеновая

оболочка (м.п.)
480 480 20,00 9600,00 9600,00

9 Латексное покрытие - 25 112,95 - 2823,75

Итого: 229426,16 232249,91

По результатам проведенных расчетов (таблица Л.2) себестоимость 1

кг варено-копченых колбас составляет 229,42 руб./кг, а варено-копченых

колбас, выработанных в модифицированном латексном покрытии – 232,25

руб./кг.

В процессе хранения потери массы контрольных образцов в среднем

составили 23,45 %, опытных – 19,82 %. Следовательно, потери с 1 кг

контрольных образцов составляет 53,79 руб., опытных – 46,82 руб.

Экономическая выгода от использования в технологии производства варено-

копченых колбас, модифицированных латексных покрытий, с каждого

килограмма готовой продукции составляет 7,76 руб., с каждой тонны - 7760

руб.