УТВЕРЖДАЮ:

Ректор ФГБОУ ВО «Кубанский ГАУ»,
доктор экономических наук, профессор,

А.И. Трубилин

«24» 04 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» на диссертационную работу Фроловой Юлии Владимировны «Совершенствование технологии полукопченых и варено-копченых колбасных изделий с применением модифицированных латексных покрытий», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.04 - Технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств

Основной текст диссертационной работы изложен на 209 страницах машинописного текста. Работа включает все необходимые для данного вида работ разделы: введение, 6 глав, заключение. Список использованной литературы включает 266 наименования источников литературы, в том числе 90 зарубежных. В приложениях к диссертации приведены материалы, подтверждающие практическую значимость результатов исследований.

Актуальность темы исследований

Целью диссертационной работы является совершенствование технологии полукопченых и варено-копченых колбасных изделий с использованием

латексных покрытий, модифицированных наночастицами серебра, для предотвращения микробиологической порчи и уменьшения потери массы готовых колбас в процессе хранения.

В мясоперерабатывающей промышленности одной из проблем является обеспечение качества и безопасности колбасных изделий. Согласно Стратегии повышения качества пищевой продукции в РФ до 2030 года одним из приоритетных направлений развития научных исследований в области качества пищевой продукции является разработка инновационных упаковочных материалов.

Придание покрытиям специальных свойств, в т.ч. антимикробных, достигается введением в пленкообразующую основу модифицирующих добавок. При разработке упаковки с антимикробными свойствами повышенный интерес представляет применение наночастиц серебра, обладающих широким спектром антимикробной активности.

В связи с этим использование латексных покрытий, модифицированных наночастицами серебра для предотвращения микробиологической порчи и уменьшения потери массы готовых колбас в процессе хранения имеют особую актуальность и практическую значимость.

Научная новизна и достоверность исследований

Установлено, что коллоидные растворы наночастиц серебра проявляют фунгицидную активность в отношении плесневых грибов, поражающих поверхность колбасных изделий: *Penicillium brevicompactum*, *Penicillium commune*, *Penicillium polonicum*, *Penicillium nalgiovense*.

Изучено влияние модифицирующей добавки на коллоидно-химические свойства исходных дисперсий полимеров и установлена зависимость антимикробных свойств формируемого покрытия от концентрации добавки, вводимой в полимерную матрицу.

Показано, что разработанное модифицированное покрытие защищает

поверхность полукопченых и варено-копченых колбас от поражения микроорганизмами порчи в процессе хранения.

Новизна технических решений подтверждена Патентом РФ № 2531005 «Состав для защиты мясных продуктов от потерь и микробиологической порчи».

Установлено, что модифицированное латексное покрытие биоразлагаемо под воздействием тест - культуры гриба *Trichoderma viride* Gt-3, что свидетельствует об экологической безопасности покрытия.

К научным положениям, полученным автором при выполнении диссертации, следует отнести следующие:

- соотношение компонентов и технология получения модифицированной латексной композиции с комплексной оценкой свойств формируемого модифицированного покрытия;
- условия нанесения и формирования модифицированного латексного покрытия на поверхности колбасных изделий;
- результаты исследований безопасности и качества колбасных изделий, выработанных с модифицированным латексным покрытием, в процессе хранения.

Практическая значимость диссертационной работы

Главное практическое значение диссертационной работы заключается в следующем:

- на основании полученных результатов исследований разработаны состав и способ нанесения модифицированного латексного покрытия на поверхность полу-копченых и варено-копченых колбас, включающий стадии приготовления состава покрытия, нанесения пленкообразующей композиции на продукт и формирование покрытия на поверхности колбасных изделий для предотвращения развития микробиологической порчи и потери массы колбас в процессе хранения.

Обоснованы пролонгированные сроки годности колбасных изделий, выработанных с применением модифицированного латексного покрытия - 23 сут. для полукопченых колбас и 41 сут. для варено-копченых колбас.

Разработаны технические условия «Латексное покрытие «LatSilver» для мясной продукции» ТУ 2241-001-02068634-2015 и Лабораторный регламент по применению покрытия «LatSilver» в технологии производства колбасных изделий.

Проведена опытная выработка полукопченых и варено-копченых колбас в производственных условиях ООО «Сафоновский мясоперерабатывающий завод «Орлан»», показавшая возможность использования модифицированного латексного покрытия для защиты поверхности колбасных изделий, что подтверждено актами производственных испытаний.

Замечания по работе

Высоко оценивая результаты диссертационной работы, ее научную новизну и практическое значение, считаю необходимым сделать следующие замечания и предложения, направленные на совершенствование и дальнейшее развитие исследований по обсуждаемому направлению:

1. Название п. 1.2.1 в диссертации правильнее было бы назвать – Химические способы предотвращения микробной порчи поверхностного слоя (оболочки) колбасных изделий, а не самих колбас, так же и в тексте этого пункта;

2. В тексте диссертации на стр. 15 Вами констатируется, что ... использование вышеперечисленных консервантов имеет ограниченное применение в технологии производства колбасных изделий ..., не указывая параметры и отрицательного воздействия на организм человека ограниченного использования этих консервантов;

3. Не ясно, на какую поверхность в процессе исследований наносили разработанную латексную композицию, и каким образом воздействовали ре-

жимами;

4. При значительном объеме физико-химических, биологических исследований отсутствие важных клинических исследований на лабораторных животных, определенным образом сказывается на ценности проведенных исследований;

5. Не понятно, почему наносили латексное покрытие после сушки, а затем снова колбасные изделия подвергались сушке;

6. Имеют место нерасшифрованная аббревиатура и стилистические обороты в тексте диссертации (стр. 87 и др.).

Указанные замечания носят рекомендательный характер, не снижают ценности проведенных исследований и не влияют на общую положительную оценку работы.

Заключение

Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертации. Результаты исследований широко опубликованы (статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также, патент, материалы конгрессов, и конференций).

На основании выше изложенного, считаем, что диссертационная работа на тему: «Совершенствование технологии полукопченых и варено-копченых колбасных изделий с применением модифицированных латексных покрытий» является научным трудом, в котором на основании выполненных исследований и разработок осуществлено решение научной проблемы. Научное обоснование совершенствования технологии полукопченых и варено-копченых колбасных изделий с применением модифицированных латексных покрытий, представляет научный и практический интерес, а ее автор – Фролова Юлия Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.04 – Технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры технологии хранения и переработки животноводческой продукции, протокол №8 от 2 апреля 2018 г.

Доктор сельскохозяйственных наук, профессор
кафедры технологии хранения и
переработки животноводческой
продукции» ФГБОУ ВО «Кубанский ГАУ»
им. И.Т. Трубилина
350044, г. Краснодар, ул. Калинина, 13
E-mail: kafedratxpgp@mail.ru

А.М. Патиева

Подпись А.М. Патиевой ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь ученого Совета

ФГБОУ ВО «Кубанский ГАУ»

им. И.Т. Трубилина

E-mail: trubilin.a@kubsau.ru

Тел/факс 221-59-42

Н.К. Васильева